
 

 

COMUNE DI SOMMACAMPAGNA 
PROVINCIA DI VERONA 

 

 
n.  29  del 15/02/2010 

 
ORIGINALE  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTO AGGIUNTIVO DI ACCORDO  PER LA COSTRUZIONE, 

GESTIONE OPERATIVA E POST-OPERATIVA, DI UNA DISCARICA PER RIFIUTI NON 

PERICOLOSI NON PUTRESCIBILI, NELL’EX CAVA “SIBERIE” DI PROPRIETA’ COMUNALE – 

AUTORIZZAZIONE (A.I.A.) DELIBERA REGIONALE N. 996/2009 DELL’A.T.I. CON CAPOGRUPPO 

GEONOVA S.P.A. DI TREVISO.. 

 

L’anno duemiladieci, il giorno quindici del mese di febbraio alle ore 18.00  nell’apposita sala comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Gianluigi Soardi e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.ri: 

 

   Presenti Assenti 

1  - SOARDI GIANLUIGI -  Sindaco   X 

2  - PIETROPOLI AUGUSTO -  Assessore  X  

3  - MARCHI MATTEO -  Assessore  X  

4  - RESIDORI GIUSEPPE -  Assessore  X  

5  - STANGHELLINI STEFANO -  Assessore  X  

6  - MONTRESOR ROMEO -  Assessore  X  

7  - BRICOLO FILIPPO -  Assessore Esterno X  

8 - GIACOPUZZI WALTER -  Assessore Esterno X  

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. RENZO ZACCARIA  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 

n.  29  del 15/02/2010 
OGGETTO: APPROVAZIONE ATTO AGGIUNTIVO DI ACCORDO  PER LA COSTRUZIONE, 

GESTIONE OPERATIVA E POST-OPERATIVA, DI UNA DISCARICA PER RIFIUTI 

NON PERICOLOSI NON PUTRESCIBILI, NELL’EX CAVA “SIBERIE” DI 

PROPRIETA’ COMUNALE – AUTORIZZAZIONE (A.I.A.) DELIBERA REGIONALE N. 

996/2009 DELL’A.T.I. CON CAPOGRUPPO GEONOVA S.P.A. DI TREVISO.. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto, corredata dei prescritti pareri a norma 

dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

Ritenuto che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa 

indicate, che per relationem si ritengono recepite nel presente provvedimento. 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del citato Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi  

DELIBERA 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel presente atto 

come parte costitutiva del medesimo. 

 Ed inoltre con separata votazione e con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 



 

Oggetto: APPROVAZIONE ATTO AGGIUNTIVO DI ACCORDO  PER LA COSTRUZIONE, 

GESTIONE OPERATIVA E POST-OPERATIVA, DI UNA DISCARICA PER 

RIFIUTI NON PERICOLOSI NON PUTRESCIBILI, NELL’EX CAVA “SIBERIE” DI 

PROPRIETA’ COMUNALE – AUTORIZZAZIONE (A.I.A.) DELIBERA 

REGIONALE N. 996/2009 DELL’A.T.I. CON CAPOGRUPPO GEONOVA S.P.A. DI 

TREVISO.. 

 
 

 

Ad iniziativa del responsabile del servizio ecologia e ambiente 

Premesso che: 

 La Regione Veneto, con D.G.R. 2 1.04.2009 n. 996, previa valutazione ambientale, ha rilasciato a Geo Nova s.p.a. 

l’Autorizzazione Integrata Ambientale, ai sensi del D.Lgs. 59/2005 e della Legge Regionale del Veneto n. 26/2007 

esclusivamente per l’avvio dei lavori di realizzazione dell’impianto in oggetto, con le prescrizioni del parere 

allegato alla delibera medesima, (parere n. 219 del 10/12/2008 espresso dalla Commissione Regionale V.I.A); 

 con delibera della Giunta Comunale n. 197 del 19.11.2009, è stato approvato “l’avvio del procedimento volto 

all'annullamento o alla revoca in via di autotutela, ai sensi delle disposizioni recate dal Capo IV – bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241, della procedura ed assegnazione – atti presupposti e conseguenti – “recupero ambientale 

dell’ex cava Siberie mediante la progettazione definitiva per la costruzione e la gestione operativa e post operativa 

di una discarica controllata programmata con il sistema del project financing di cui all’art. 37 L. 109/94”; 

 con delibera della Giunta Comunale n. 207 del 24.11.2009, è stata integratala precedente propria deliberazione n° 

197 del 19.11.2009, “l’avvio del procedimento volto all'annullamento o alla revoca in via di autotutela, ai sensi 

delle disposizioni recate dal Capo IV – bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, della procedura ed assegnazione – atti 

presupposti e conseguenti – “recupero ambientale dell’ex cava Siberie mediante la progettazione definitiva per la 

costruzione e la gestione operativa e post operativa di una discarica controllata programmata con il sistema del 

project financing di cui all’art. 37 L. 109/94”; 

 con delibera della Giunta Comunale n. 27 del 11.02.2010, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato deciso di: 

“di concludere il procedimento di autotutela, ai sensi delle disposizioni recate dal Capo IV – bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241, della procedura ed assegnazione – atti presupposti e conseguenti – “recupero ambientale 

dell’ex cava Siberie mediante la progettazione definitiva per la costruzione e la gestione operativa e post operativa 

di una discarica controllata programmata con il sistema del project financing di cui all’art. 37 L. 109/94, 

autorizzando, previa stipulazione della Convenzione originaria e accettazione della convenzione aggiuntiva, 

l’avvio della attività di costruzione, naturalmente previo rispetto di tutti gli ulteriori obblighi di legge; 

 con delibera della Giunta Comunale n. 28 del 11.02.2010, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato deciso di: 

“dare atto che lo schema di convenzione citato in premessa, ed allegato alla presente proposta per farne parte integrante e 

sostanziale, corrisponde alla volontà dell’Ente, quale risulta dai provvedimenti amministrativi assunti nella specifica materia e che 

null-osta, pertanto, alla sottoscrizione dello stesso a cura del competente dipendente comunale;  

dare atto che la convenzione di cui al precedente punti 1) viene stipulata mediante atto pubblico a rogito del dottor Francesco 

Candido Baravelli, Notaio in Treviso, iscritto presso il Collegio Notarile di Treviso, su incarico, e con oneri e spese a totale carico 

della ditta GEO NOVA S.P.A., 

demandare al responsabile del servizio ecologia Geom. Lorenzo Gaspari, ai sensi della normativa vigente, la competenza alla 

stipula in nome e per conto del Comune di Sommacampagna della presente convenzione; 

dare atto che tutte le spese inerenti e conseguenti la stipula della presente convenzione sono a carico della ditta GEO NOVA 

S.P.A.;” 

 

 

Considerato che: 



L’Amministrazione comunale ha ritenuto indispensabile ed opportuno precisare alcuni punti della Convenzione ed 

aggiungere alcuni oneri in capo a Geo Nova s.p.a., a maggior presidio dell’attività di vigilanza riconosciuta al Comune; 

Visto l’atto aggiuntivo presentato  in data 12.02.2010 prot. 2186, controfirmato dal legale rappresentante della ditta 

GEO NOVA S.P.A., che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Precisato che: 

- l’atto aggiuntivo è idoneo a garantire una maggiore tutela, sia dell’attività di vigilanza del comune che delle 

persone residenti e dell’ambiente circostante; 

Ritenuto in questa sede di dover adottare un idoneo atto di conferma delle disposizioni contenute nell’atto 

aggiuntivo in considerazione anche del fatto che la competenza a stipulare i contratti in cui è parte il Comune di 

Sommacampagna è attribuita ai responsabili degli uffici o dei servizi, giusto quanto previsto dagli artt. 107 e 109, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Rilevato che nell’esplicazione di detta attribuzione i citati responsabili possono a volte, al momento della 

formalizzazione degli atti, essere chiamati ad accettare l’introduzione nell’atto di clausole e condizioni non 

preventivamente conosciute dall’Amministrazione comunale, richieste dalle altre parti del contratto o suggerite dallo 

stesso ufficiale rogante, ciò che potrebbe in determinate ipotesi non apparire condivisibile da parte 

dell’Amministrazione Comunale o quanto meno suscettibile di riformulazione o integrazione con conseguente revisione 

del mandato conferito; 

PROPONE 
1. di approvare l’atto aggiuntivo alla convenzione per la realizzazione con il sistema del project financing, allegato 

alla presente proposta per farne  parte integrante e sostanziale,  

2. di dare atto che l’atto aggiuntivo di cui ai precedente punti 1) venga stipulato contestualmente alla stipula della 

convenzione di cui alla deliberazione n° 28 del 12.02.2010, mediante atto pubblico a rogito del dottor Maurizio 

Bianconi, Notaio in Treviso, iscritto presso il Collegio Notarile di Treviso, su incarico, e con oneri e spese a totale 

carico della ditta GEO NOVA S.P.A.; 

3. Di demandare al responsabile del servizio ecologia Geom. Lorenzo Gaspari, ai sensi della normativa vigente, la 

competenza alla stipula in nome e per conto del Comune di Sommacampagna della presente convenzione; 

4. Di dare atto che tutte le spese inerenti e conseguenti la stipula del presente atto integrativo sono a carico della ditta 

GEO NOVA S.P.A.; 

 ed inoltre   

PROPONE 
Di rendere la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 

Allegato cartaceo interno depositato assieme all’originale presso l’ufficio segreteria  

 

 

 

 

 


